
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SCUOLA, EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

REG. DET. DIR. N. 3689 / 2017

Prot. corr. 1533/17 XVII/A-4

OGGETTO: Manifestazioni in occasione del ventennale della morte di Giorgio Strehler. Spesa 
complessiva pari ad Euro 1.689,70 iva e diritti di segreteria inclusi.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

PREMESSO che con Deliberazione Giuntale n. 562 dd.13/11/2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il programma di manifestazioni in occasione del ventennale della  
morte di Giorgio Strehler, in sinergia con il Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia e la RAI –  
Sede regionale per il Friuli Venezia Giulia secondo la seguente articolazione:

• realizzazione di una mostra con i materiali del Fondo “Giorgio Strehler” presso la sala 
“Attilio Selva” di Palazzo Gopcevich, sede del Civico Museo Teatrale “Carlo Schmidl” dal 
12 dicembre 2017 al 15 aprile 2018;

• realizzazione  di  una  serie  di  eventi,  incontri,  approfondimenti,  visite  guidate  e 
drammatizzate per l'intero periodo di apertura della mostra;

DATO ATTO altresì che i Civici Musei esplicano la loro attività nell'ambito delle competenze e 
delle disposizioni stabilite dalla L.R. 25 settembre 2015 n. 23 ''Norme regionali in materia di beni 
culturali'', legge che annovera, all'art. 4, tra le attività fondamentali dei musei ''la formazione del 
sistema di offerta culturale, comprensivo di tutto ciò che contribuisce a qualificare l'esperienza 
della visita e il valore percepito dal pubblico'';

DATO ATTO CHE  per  assicurare  la  migliore  gestione  dell'iniziativa  si è  rende  necessario 
ricorrere all'affidamento a soggetti esterni in grado di garantire sia la qualità della realizzazione 
che l'economicità in perfetta corrispondenza con le richieste dell'Amministrazione;

CONSIDERATO in particolare che sono stati acquisiti i sottostanti preventivi, conservati agli atti, 
per la realizzazione dei servizi di seguito dettagliati:

1) Tecnolino TLT (Via Fornace 3 – 34131 Trieste P.IVA 00059490326) per realizzazione 
pannelli forex 5 mm, stampa digitale e ottimizzazione grafica e montaggio vari formati per 
complessivi 20 mq per una spesa complessiva di Euro 800,00 iva esclusa, pari ad Euro 
976,00 iva al 22% inclusa:

Responsabile del procedimento: dott.ssa Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3689 / 2017



Pag. 2 / 5

2) Cornitel  di  midi  snc  (via  S.  Giacomo  in  Monte  n.  24  -  34137   TRIESTE  –  P.IVA 
01098480328) per il  servizio di  incorniciatura di  32 cornici  con passepartout  per una 
spesa complessiva pari  ad Euro 486,00 iva esclusa, pari  ad Euro 592,92 iva al  22% 
inclusa;  

DATO ATTO che sono dovuti anche i diritti SIAE relativi all'estensione temporanea del percorso 
espositivo del Civico Museo Teatrale con la mostra su Giorgio Strehler che si terrà presso la 
Sala  Selva  dal  12.12.2017  al  15.04.2018,  considerando  che  verranno  utilizzati  3  monitor 
diffonderanno filmati, interviste e spezzoni di spettacoli su Strehler;

ATTESO che il  preventivo, conservato agli  atti,  per la corresponsione dei diritti  di  cui  sopra 
ammonta ad Euro 120,78 iva e diritti di segreteria inclusi;

RITENUTO pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016, i servizi di 
che trattasi  per  gli  importi  (ritenuti  congrui  dallo  scrivente  servizio)  e  ai  soggetti  di  seguito 
riportati:

• alla Tecnolino TLT (Via Fornace 3 – 34131 Trieste P.IVA 00059490326) per una spesa 
complessiva di Euro 800,00 iva esclusa, pari ad Euro 976,00 iva al 22% inclusa – CIG 
ZF42133426 

• alla  Cornitel  di  midi  snc (via S.  Giacomo in Monte n. 24 -  34137  TRIESTE -  P.IVA 
01098480328) per una spesa complessiva pari ad Euro 486,00 iva esclusa, pari ad Euro 
592,92 iva al 22% inclusa CIG ZF42133426; 

e di corrispondere alla Siae l'importo di Euro 120,78 (iva e diritti di segreteria inclusi) per i diritti  
relativi  all'estensione temporanea del  percorso espositivo  del  Civico  Museo Teatrale  con la 
mostra su Giorgio Strehler - CIG Z86213B06F -;

VERIFICATO che i servizi di cui sopra hanno un importo inferiore ad euro 1.000,00 ciascuno, 
motivo  che  esclude  la  necessità  di  ricorrere  al  Mepa,  mercato  elettronico  della  pubblica 
Amministrazione, per individuare l'aggiudicatario, ai sensi dell'art.  1, comma 502 e 503 della 
Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 e consente il ricorso a procedure tradizionali di scelta del 
contraente; 

PRECISATO  che  spesa  di  cui  sopra  da  sostenere  per  la  realizzazione  della  mostra, 
corrispondente  ad Euro  1.689,70  non è  soggetta  al  vincolo  del  Decreto  Legge 78/2010  in 
quanto rispondono alla previsione della legge 21 giugno 2017, n. 96, di conversione del decreto  
legge 24 aprile 2017, n. 50 «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative a favore degli 
enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e misure per lo sviluppo.»  
e  pubblicata  in  gazzetta  ufficiale  del  23  giugno 2017,  n.  144,  laddove,  al  comma 5-quater 
dell'art. 22, stabilisce che «al fine di favorire lo svolgimento delle funzioni di promozione del 
territorio, dello sviluppo economico e della cultura in ambito locale, il vincolo di contenimento 
della spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 e 11 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito con modificazioni, dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, non si applica alle spese per la  
realizzazione di mostre effettuate da Regioni ed enti locali o da istituti e luoghi della cultura di 
loro appartenenza» ;

VISTI

• il Piano Esecutivo di Gestione 2017-2019, approvato con deliberazione giuntale n. 350 
dd. 09/08/2017, immediatamente eseguibile;

• la  deliberazione  consiliare  n.  21,  dd.  29.06.2017,  immediatamente  eseguibile,  di 
approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2017 - 2019 e 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3689 / 2017



Pag. 3 / 5

del Bilancio di previsione 2017 – 2019;

• il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50;

• lo Statuto del Comune di Trieste (come modificato dalle delibere consiliari n. 20/2001 e n. 
60/2001), entrato in vigore il 13 luglio 2001;

• l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

ACCLARATO CHE,  ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VERIFICATO CHE le ditte di cui sopra sono operatori con le caratteristiche di cui all'art. 45 del  
D. Lgs. n. 50/2016 e risultano in possesso dei requisiti di iscrizione nel Registro delle imprese o  
in  uno  dei  registri  professionali  o  commerciali  per  attività  inerenti  alla  fornitura  oggetto  di  
affidamento;

ESPRESSO il parere di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa complessiva di Euro 1.689,70 iva e diritti di segreteria inclusi  per i 
seguenti servizi:

• realizzazione pannelli forex 5 mm, stampa digitale e ottimizzazione grafica e montaggio 
vari formati per complessivi 20 mq;

• servizio di incorniciatura di 32 cornici con passepartout;

• diritti SIAE relativi all'estensione temporanea del percorso espositivo del Civico Museo 
Teatrale  con  la  mostra  su  Giorgio  Strehler  che  si  terrà  presso  la  Sala  Selva  dal 
12.12.2017 al 15.04.2018,

che si  rendono necessari  per la mostra in occasione del  ventennale della morte di  Giorgio 
Strehler presso la Sala Selva;

2. di affidare, a seguito di procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D. Lgs 
50/2016 i seguenti servizi:

• alla Tecnolino TLT (Via Fornace 3 – 34131 Trieste P.IVA 00059490326) per realizzazione 
pannelli forex 5 mm, stampa digitale e ottimizzazione grafica e montaggio vari formati per 
complessivi 20 mq per una spesa complessiva di Euro 800,00 iva esclusa, pari ad Euro 
976,00 iva al 22% inclusa:

• a  Cornitel  di  midi  snc  (via  S.Giacomo  in  Monte  n.  24  -  34137   TRIESTE  –  P.IVA 
01098480328) per una spesa complessiva pari ad Euro 486,00 iva esclusa, pari ad Euro 
592,92 iva al 22% inclusa; 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3689 / 2017



Pag. 4 / 5

3. di corrispondere alla Siae l'importo di Euro 120,78 (iva e diritti di segreteria inclusi) per i  
diritti   relativi  all'estensione  temporanea  del  percorso  espositivo  del  Civico  Museo 
Teatrale con la mostra su Giorgio Strehler;

4. di dare atto che la spesa di cui al punto 1) da sostenere per la realizzazione della mostra, 
corrispondente ad euro 1.689,70 non è soggetta al vincolo del Decreto Legge 78/2010 in 
quanto rispondono alla previsione della legge 21 giugno 2017, n. 96, di conversione del 
decreto legge 24 aprile 2017, n. 50 «Disposizioni urgenti in materia finanziaria, iniziative 
a favore degli enti territoriali, ulteriori interventi per le zone colpite da eventi sismici e 
misure per lo sviluppo.» e pubblicata in gazzetta ufficiale del 23 giugno 2017, n. 144,  
laddove, al comma 5-quater dell'art. 22, stabilisce che «al fine di favorire lo svolgimento 
delle funzioni di  promozione del territorio,  dello sviluppo economico e della cultura in 
ambito locale, il vincolo di contenimento della spesa pubblica di cui all'articolo 6, commi 8 
e 11 del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con modificazioni, dalla Legge 
30 luglio 2010, n. 122, non si applica alle spese per la realizzazione di mostre effettuate  
da Regioni ed enti locali o da istituti e luoghi della cultura di loro appartenenza»;

5. di impegnare la spesa complessiva di euro 1.689,70 al capitolo 160910:

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00160
910

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DELLA CULTURA 
- rilevante IVA 
(604-001)

M0001 U.1.03.02.
02.999

00012 01299 N 1.689,70 2017:168
9,70

 

6. di dare atto che:

a)  ai  sensi  dell'art.  183,  comma 8 del  D.  Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL il  programma dei 
conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
"Pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 
(c.d. Legge di stabilità 2016);

b) l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza per euro 1.689,70.- nel 2017 

c) il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

- anno 2017 euro 1.689,70

PER LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Responsabile del procedimento: dott.ssa Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3689 / 2017



Pag. 5 / 5

(Dott.ssa Laura Carlini Fanfogna)

IL DIRETTORE D'AREA
(dott. Fabio Lorenzut)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott.ssa Fabio Lorenzut Tel: 040 675 4496 E-mail: fabio.lorenzut@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Alessia Neri Tel:  040 675 8410 E-mail: alessia.neri@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3689 / 2017



 Atto n. 3689 del 11/12/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: LORENZUT FABIO
CODICE FISCALE: LRNFBA59T27E098E
DATA FIRMA: 11/12/2017 16:56:24
IMPRONTA: A4B8645F4EA0B1B0E36360F9B2DD2F8DA99AFF71EA69DF42B2AE049D902A7C48
          A99AFF71EA69DF42B2AE049D902A7C4823A1B5F172975B3524F5040E577FB75A
          23A1B5F172975B3524F5040E577FB75A131263DC934638A06155602C9B5CD8C1
          131263DC934638A06155602C9B5CD8C127F096DFA5644D397BABFF2DA0F7D24B


